






拟建厂区东侧 拟建厂区南侧

拟建厂区西侧 拟建厂区北侧

拟建厂房内部 工程师现场踏勘照片

项目现状照片



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 7
[...]
每处理 1gBOD5可产生 0.0031g的 NH3、0.00012g的 H2S，根据下文计算，本项

目污水处理站对洗涤废水进行处理，BOD5处理量为 3.11t/a。经计算项目经污水

处理站处理污水产生的 NH3为 0.010t/a，即 0.004kg/h，H2S产生量为 0.0004t/a，

即 0.0002kg/h，恶臭污染物产生量较小。项目污水处理站为一体化密闭污水处理

站，产生的少量废气以无组织形式排放，可以满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1中的二级新扩改建标准要求：氨 1.5mg/m3、SO2 0.06mg/m3、

臭气浓度 20（无量纲）。

污水处理站恶臭污染物无组织排放情况详见表 4-4所示。

表 4-4 污水处理站废气污染物产排情况表

污染物
产生量

（t/a）

产生速率

（kg/h）
排放形式

排放量

（t/a）

排放速率

（kg/h）
治理措施

NH3 0.010 0.004
无组织

0.010 0.004 投放除臭

剂H2S 0.0004 0.0002 0.0004 0.0002



— 25 —

（2）废气治理措施可行性

本项目污水处理站产生的恶臭气体主要来源于污水处理过程，项目采取投

放除臭剂、定期清理污物的措施对项目污水处理站产生的恶臭进行处理，项目

采取的处理措施易于实施，且除臭剂能有效抑制致恶臭物质的生理、生化活动，

使臭气消除效果见效快，效果持久，且对人体无任何毒害作用。项目在采取投

放除臭剂、定期清理污物的前提下，项目产生的恶臭气体对周边环境影响较小，

该措施可行。

（3）无组织废气监测要求

根据本项目无组织废气排放情况，制定自行监测计划见表 4-5。

表 4-5 本项目无组织废气监测计划

污染物类别 无组织

产污环节 污水处理站运行

污染因子 NH3、H2S、臭气浓度

治理措施 投放除臭剂

执行标准

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中的二级新

扩改建标准要求：氨 1.5mg/m3、SO2 0.06mg/m3、臭气浓度 20

（无量纲）。

监测点位 厂界上、下风向

监测因子 NH3、H2S、臭气浓度

监测频次 1次/年

1.3本项目大气污染物排放量核算

大气污染物排放量核算见表 4-7、表 4-8、表 4-9。

表 4-7 大气污染物有组织排放量核算表

排放口

编号
污染物

核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

DA001

颗粒物 11.78 0.017 0.040

SO2 3.83 0.005 0.013

NOX 64.82 0.092 0.220

有组织 颗粒物 0.040



— 26 —

排放总

计
SO2 0.013

NOX 0.220

表 4-8 大气污染物无组织排放量核算表

序号 污染物 核算排放速率（kg/h） 核算年排放量（t/a）

1 NH3 0.004 0.010

2 H2S 0.0002 0.0004

表 4-9 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.040

2 SO2 0.013

3 NOX 0.220

4 NH3 0.010

5 H2S 0.0004

二、水环境影响分析及环保措施

项目运营期废水主要来自洗涤布草产生的洗涤废水、锅炉排污水和职工生

活污水。

（1）生活污水

1）废水排放源强及排放情况

本项目劳动定员为 10人，均不在厂区食宿，员工生活用水按 50L/人·天计

算，则本项目生活用水量为 0.50m3/d（150m3/a）。废水产生系数取 0.8，生活污

水产生量为 0.4m3/d、120m3/a，主要污染物浓度为 COD 350mg/L、BOD5 200mg/L、

SS 250mg/L、NH3-N 26mg/L。根据原国家环保部 2013年 7月发布的《村镇生活

污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三级化粪池对污染物的去除效率：COD：

40%~50%，悬浮物：60%~70%。本次评价各污染物去除率分别为 COD：40%，

BOD5：30%，SS：60%，不考虑对 NH3-N的去除效率。

项目生活污水排入所在阳光锦苑小区化粪池处理，达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网中，最终进入疏勒县城东污



— 27 —

水处理厂处理。本项目生活污水产生及排放情况见下表。

表 4-10 运营期生活废水排放情况一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水 120m3/a
产生浓度（mg/L） 350 200 250 26

产生量（t/a） 0.041 0.024 0.030 0.003

化粪池处理效率（%） 40 30 60 -

排放量 120m3/a
排放浓度（mg/L） 210 140 100 26

排放量（t/a） 0.025 0.017 0.012 0.003

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）

表 4三级标准

标准限值 500 300 400 -

2）生活污水处理措施可行性分析

项目生活污水产生量为 0.4m3/d，120m3/a。阳光锦苑小区设置有总容积为

400m3的三级化粪池来处理。阳光锦苑小区化粪池位于本项目西北方向约 180m

处，阳光锦苑小区化粪池采用混凝土浇筑，池体及管道均进行防渗处理，防渗

层防渗性能大于 1.5m厚，渗透系数为 10-7cm/s的黏土层的防渗性能，防止污染

地下水。该阳光锦苑小区化粪池现服务人口约 2800 人，尚有较大余量（约

140m3），生活污水由三级化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中的三级标准后，排入污水管网，进入疏勒县城东污水处理厂处理。因此，

本项目采取的生活污水处理措施可行。

（2）软水制备用排水及锅炉排污水

本项目设置 1台 2t/h的天然气锅炉，锅炉燃烧时间为 7h/d，即 2100h/a。锅

炉用水为软化水，闭路循环，定期补充。锅炉软水用水量为 2t/h，14t/d，即 4200t/a。

①软水制备用排水：本项目由 1套软水制备设备提供锅炉使用的软水，采

用离子交换树脂工艺制备软水，软水制备率为 80%。锅炉需制备软化水量为

2m3/h，即 14m3/d、4200m3/a，需补充新鲜水量为 17.5m3/d、5250m3/a。产生的

高盐废水为 0.5m3/h，即 3.5m3/d、1050m3/a。此部分高盐废水属于清净下水（pH



— 28 —

8~10、COD 40mg/L、SS 40mg/L），用于厂区及周边洒水降尘。

②锅炉排污水：锅炉蒸汽消耗主要发生在管道损耗及工艺直接使用蒸汽消

耗，蒸汽损耗率约占总蒸汽量的 20%，每日排放锅炉排污水占总蒸汽量的 5%，

则每日需补充 25%的水量，剩余蒸汽经冷凝后回用至锅炉，则锅炉水循环量为

3150m3/a。锅炉在正常运行情况下，由于汽水损失，锅炉内循环用水浓缩，因此

需要排出一定量的废水。

锅炉排污水量为：0.1m3/h，即 0.7m3/d、210m3/a。此部分水属于清净下水（pH

8~10、COD 40mg/L、SS 40mg/L），用于厂区及周边洒水降尘。

锅炉软水制备废水及锅炉排污水为高盐水，主要为 Ca、Mg 盐类，此部分

属于清净下水，用于厂区及周边洒水降尘。由于冬季室外气温较低，本次评价

要求在厂房外建设一座废水暂存池，用于暂存锅炉排污水，暂存池容积不低于

80m3。冬季时部分锅炉排污水用于车间内地面冲洗，剩余排污水暂存于池中，

用于其他季节时的地面冲洗和洒水降尘。

（3）洗涤废水

1）废水排放源强及排放情况

根据建设单位提供数据，每吨水约能洗涤 45套布草，则本项目布草清洗过

程用水量为 33.33m3/d（10000m3/a）。布草洗涤废水产生量按用水量的 80%计算，

其余 20%水量在烘干、熨平等工序蒸发。则洗涤废水产生量为 26.67m3/d，

8000m3/a。项目所用洗衣粉为无磷洗衣粉，因此洗涤废水不涉及总磷（磷酸盐）

因子，主要污染物为 SS、COD、BOD5、阴离子表面活性剂（LAS）、氨氮等，

类比同行业洗涤废水中实际进水水质监测数据，得出本项目洗涤废水污染物产

生情况见表 4-11。

表 4-11 项目洗涤废水污染物产生情况一览表

污水类别 pH值 COD BOD5 SS 氨氮 （LAS）

《湖北长湖洗涤科技有限公司 7.2 464 486 77 3.13 1.61



— 29 —

年洗涤医疗机构病床用品 3000

吨扩建项目竣工环境保护验收

监测报告表》进水监测

《安徽医倍洁医疗洗消科技有

限公司医疗布草物品洗涤流水

线建设项目竣工环境保护验收

监测报告表》进水监测

7.0 167.75 35 24 / 0.327

《汇通大河湾洗涤厂年洗涤 4

万套布草（酒店、医院）建设

项目竣工环境保护验收监测报

告表》进水监测

7.4 151 54.6 56 8.8 0.21

本项目

废水量（m³/a） 10560

产生浓度（mg/L） 7.2 464 486 77 3.13 1.61

产生量（t/a） / 4.900 5.132 0.813 0.033 0.017

本项目洗涤废水采用一体化污水处理设施处理，处理工艺为“格栅+调节池

+混凝沉淀池+生化处理+二次沉淀池”，其设计处理规模为 40m3/d，项目自建污

水处理设施工艺流程详见下图：

图 4-1 项目自建污水处理设施工艺流程图

其主要工艺流程如下：

污水汇集进入格栅渠，利用格栅渠中的格栅拦截水中较大的漂浮物和悬浮

物然后进入调节池（调节池内采取预曝气），经均化水质后进入混凝沉淀池，

在混凝沉淀池内悬浮物及部分可溶性杂质进行沉淀，再进入水解酸化池，污水

在其内进行水解酸化，将难生物降解的大分子有机物分解为易于生物降解的小

分子有机物，之后进入生物接触氧化池，由于污水经过前面的水解酸化，此时

污水的可生化性大大提高，利用大量微生物来彻底去除污水中的有机物，之后



— 30 —

污水流入二沉池水污分离，最后出水达标排放。污水处理工艺设计去除率分别

为：COD：85%，BOD5：80%，SS：50%，NH3-N：70%、LAS：70%。

根据项目污水处理设施设计处理效率得出项目各项污染物出水浓度，本项

目洗涤废水排放浓度见表 4-12。

表 4-12 项目洗涤废水污染物排放情况 单位：mg/L，pH无量纲

项目 COD BOD5 SS 氨氮 （LAS）

洗涤废水

（m3/a）

产生浓度（mg/L） 464 486 77 8.8 1.61

产生量（t/a） 3.712 3.888 0.616 0.07 0.013

设计去除效率（%） 85 80 50 70 70

洗涤废水

（m3/a）

排放浓度（mg/L） 69.6 97.2 38.5 2.64 0.483

排放量（t/a） 0.557 0.778 0.308 0.021 0.004

《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4三级标准
500 300 400 - 20

2）洗涤废水处理措施可行性分析

本项目洗涤废水量为 26.67m3/d，自建污水处理设施处理量为 40m3/d，污水

处理设施有能力处理本项目排放的洗涤废水。污水处理工艺设计去除率分别为：

COD：85%，BOD5：80%，SS：50%，NH3-N：70%、LAS：70%，洗涤所用

漂白粉主要成分是氯酸钾，有效氯约为 12%，经稀释后氯浓度（以总余氯计）

较低，不会腐蚀布草，污水处理过程中会消耗和挥发一部分，处理后废水排放

浓度满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准（总余氯浓度

仅在医疗机构废水中管控）和疏勒县城东污水处理厂进水指标要求。疏勒县城

东污水处理厂位于疏勒县县城东南 3.0km处，于 2016年进行改扩建，采取 A2O+

深度处理工艺，设计日处理规模为 30000m3/d，目前尚有较大余量，经处理后出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

用于城市绿化。主要服务范围为疏勒县主城区及疏勒镇位于主城区的村庄。本

项目位于疏勒县城东污水处理厂收水范围内，周边已铺设污水管网。项目废水

经一体化污水处理设施处理后进入市政污水管网，最终进入疏勒县城东污水处

理厂。项目废水外排水质能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三



— 31 —

级标准的要求（COD≤500mg/L，BOD≤300mg/L，SS≤400mg/L），同时满足

疏勒县城东污水处理厂的进水水质要求，因此，本项目洗涤废水处理措施可行。

综上，项目运营过程中用水量为 40.83m3/d（12249m³/a），废水排放总量为

27.07m3/d（8121m³/a）。本项目 COD、NH3-N排入外环境的量为：COD 0.406t/a、

NH3-N 0.041t/a。

项目水平衡图见下图：

图 4-2 本项目水平衡图 m3/d

（4）废水排放口基本情况

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类
别

污染物种类
排放去
向

排
放
规
律

污染
治理
设施

排放口
编号

排放口设
置是否符
合要求

排放口类型

生活废
水

COD、BOD5、
SS、NH3-N等

进入疏
勒县城
东污水
处理厂

间
歇
排
放

阳光
锦苑
小区
化粪

依托阳
光锦苑
小区废
水排放

/ /

生活用水

新鲜水 40.83

0.40

市政污水管网

小区化粪池

布草洗涤
33.33 一体化污水

处理设施

26.67

0.10

0.50

疏勒县城东

污水处理厂

软水制备 锅炉
7 3.5

26.67

0.7

3.5

6.66

27.07

0.40

洒水

降尘

洒水降尘

损耗 2.8

蒸汽冷凝循环 10.5